
“UNIONE MONTANA VALLE VARAITA” 

FRASSINO (Provincia di Cuneo) 
 

      
 

 

DETERMINA N. 239 /  94 
 DEL 26/08/2020 
 

AREA TECNICA 
 

OGGETTO: 

P.S.R. 2014/2020 - Misura 16 - Sotto Misura 16.8 - Operazione 16.8.1 
"Piani forestali e strumenti equivalenti".  Progetto Valle Varaita 
Forest. - SERVIZIO DI STESURA E REDAZIONE DI PIANI 
FORESTALI AZIENDALI DEL GRUPPO DI COOPERAZIONE 
DEFINITO CON CAPOFILA L'UNIONE MONTANA VALLE VARAITA - 
determina a contrarre e approvazione manifestazione d'interesse - 
provvedimenti      

 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 
 Richiamata la deliberazione della Giunta n. 6 del 16/07/2015 con la quale é stato definito in via 
provvisoria l’assetto organizzativo dell’Ente; 
  
 Vista la deliberazione della Giunta dell’Unione Montana n. 84 del 30/12/2019 relativa a: 
“Organizzazione delle risorse umane e del personale anche mediante ricorso a soggetti esterni - 
Organizzazione ufficio tecnico e finanziario-amministrativo -  anno 2020 - provvedimenti”  
 
 Vista la delibera del Consiglio n. 32 del 30/12/2019 relativa a: “Aggiornamento Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022, Bilancio di previsione 2020-2022 e relativi allegati - 
approvazione”; 
 
 Vista la delibera della Giunta n. 83 del 30/12/2019 relativa a: “D.Lgs. 267/2000 - Regolamento 
di Contabilità: assegnazione risorse ai Responsabili di Area - Anno 2020 – Provvedimenti”; 
 
 Vista la delibera della Giunta n. 13 del 07/04/2020 relativa a: “Riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi di parte capitale e di parte corrente ai sensi dell'art. 3, comma 7 del D. Lgs. 
118/2011, corretto e integrato dal D. Lgs. 126/2014”; 
 
 Vista la delibera della Giunta n. 14 del 07/04/2020 relativa a: “Variazione di cassa in seguito al 
riaccertamento ordinario di residui esercizio 2019 – provvedimenti”; 
 
 Vista la delibera del Consiglio n. 2 in data 17/06/2020 relativa a: “Esame ed approvazione del 
rendiconto di gestione 2019”; 
 
 Vista la delibera del Consiglio n. 3 in data 17/06/2020 relativa a: “Prima variazione al Bilancio 
di previsione finanziario 2020-2022 – provvedimenti”; 
 
 Vista la delibera della Giunta n. 22 del 17/06/2020 relativa a: “D.Lgs. 267/2000 - Regolamento 
di Contabilità: assegnazione risorse ai Responsabili di Area - Anno 2020 - secondo provvedimento”; 
 



 Vista la delibera del Consiglio n. 5 in data 29/07/2020 relativa a: “Art. 175 E 193 del D.LGS. 
18/08/2000 N. 267 - Variazione di assestamento generale e controllo della salvaguardia degli equilibri 
di bilancio  - Bilancio di previsione esercizio finanziario 2020/2022.”; 
 
 Vista la delibera della Giunta n. 30 del 29/07/2020 relativa a: “D.Lgs. 267/2000 - Regolamento 
di Contabilità: assegnazione risorse ai Responsabili di Area - Anno 2020 - terzo provvedimento”; 
 
 
 Visti i Decreti del Presidente: 
 

- n. 9 del 31/12/2019 di nomina del Responsabile dell’Area Finanziaria, Amministrativa e Sociale; 

- n. 10 del 31/12/2019 di nomina del Responsabile dell’Area Programmazione-Turismo e Cultura; 

- n. 11 del 31/12/2019 di nomina del Responsabile dell’Area Tecnica, Servizio SUAP, Commissione 

paesaggistica e servizio urbanistico e sevizio impianti a fune; 

- n. 14 del 31/12/2019 di nomina del Responsabile dell’Area Tecnica, Servizio Tecnico-Manutentivo;  

 
Premesso che: 

 

- La Regione Piemonte, con il bando 2018 della misura 16.8.1,  ha previsto il sostegno alla stesura e 

attuazione di piani forestali aziendali (PFA di cui art. 11. L.R.4/09) esclusivamente all'interno di una 

forma di gestione forestale associata (associazioni di scopo), che operi in modo stabile e con la 

direzione di un tecnico forestale su una superficie minima di 100 ha.; 

- Il bando è riservato a Forme di cooperazione costituite da almeno due soggetti sia pubblici che 

privati che sono interessati alla stesura di piani forestali aziendali (PFA) di nuovo impianto o in 

scadenza entro il 31/12/2020 e alla loro attuazione; 

Considerato che l’Unione Montana Valle Varaita, con Delibera di Giunta nr. 67 del 12/09/2018, si è 
dichiarata disponibile ad avanzare la candidatura a finanziamento, in qualità di soggetto capofila, per 
conto dei Comuni appartenenti all’Unione ed eventuali soggetti privati interessati all’iniziativa; 
 
Viste le seguenti delibere di Giunta: 

-  nr. 73 del 25/09/2018 ad oggetto “P.S.R. 2014/2020 - Misura 16 - Sotto Misura 16.8 - Operazione 

16.8.1 "Piani forestali e strumenti equivalenti" - Approvazione elenco partecipanti, mandato 

collettivo ed elenco terreni”; 

- nr. 74 del 28/09/2018 ad oggetto “P.S.R. 2014/2020 - Misura 16 - Sotto Misura 16.8 - Operazione 

16.8.1 "Piani forestali e strumenti equivalenti".  Progetto Valle Varaita Forest. Approvazione 

dossier di candidatura”; 

Vista la domanda di sostegno presentata dall’Unione Montana Valle Varaita n. 20201144860; 

Vista la D.D. n. 926 in data 27/03/2019 con la quale sono stati approvati gli elenchi dei progetti 
ammessi alle successive fasi tecnico amministrative (progettazione definitiva) relative alla 
Misura16.8.1 “Piani forestali e strumenti equivalenti”, tra cui figura anche l’Unione Montana Valle 
Varaita per un importo di contributo complessivo di € 264.444,10 pari alla spesa preventivata; 

Vista la nota della Regione Piemonte del 18/10/2019 con la quale è stata data comunicazione che 
con Determinazione Dirigenziale n. 3597 del 17/10/2019 la domanda di sostegno n. 20201144860 
all’operazione: Val Varaita Forest, è stata ammessa a contributo di € 264.444,10; 

Vista la delibera della Giunta nr 53 del 25/09/2019 con cui si approvava la documentazione costituente 
il Progetto definitivo costituito da: 



• Relazione tecnica definitiva 

• Quadro economico 

• ATS - atto costitutivo dell’Associazione Temporanea di Scopo sottoscritta da tutti i 
partecipanti in data 20/06/2019, registrata all’Agenzia delle Entrate di Saluzzo in data 
27/06/2019 

prendendo atto dell’avvenuta ammissione a finanziamento della domanda nr. 20201144860 

relativa al Progetto Valle Varaita Forest; 

Vista l’Associazione Temporanea di Scopo Val Varaita Forest costituita in data 20/06/2019 tra 

l’Unione Montana Valle Varaita, i Comuni di Bellino, Brossasco, Busca-Valmala, Casteldelfino, Isasca, 

Melle, Pontechianale, Rossana e Venasca e le ditte S.S. Agr. CIP. ENERGY di Piasco, F.lli Dalmasso 

snc di Isasca e Glaber S.C. di Rossana per l’esecuzione dell’omonimo progetto; 

Ritenuto pertanto opportuno provvedere, in qualità di capofila dell’ATS, all’attività di stesura e 

redazione dei piani forestali, così come previsto all’intervento allegato al progetto per un importo pari 

ad €. 126.130,00 al lordo del contributo integrativo 2% e al netto di IVA; 

PRESO ATTO CHE 
 

a) Con determina n. 109/44 del 09.04.2020 quale determina a contrattare si è dato avvio alle 

procedure per l’affidamento del servizio di stesura e redazione dei piani forestali, Val Varaita 

Forest così come previsto all’intervento allegato del progetto per un importo pari ad €. 

126.130,00 al lordo del contributo integrativo 2% e al netto di IVA, procedendo alla 

pubblicazione della manifestazione d’interesse CIG assegnato: CIG 8265144498 

b) Che in data 16.04.2020 con prot. N. 1678 è stata pubblicata manifestazione d’interesse; 

c) Che a seguito di segnalazione da parte del Collegio Nazionale degli Agrotecnici e degli 

Agrotecnici Laureati, con determina n. 138/54 del 28.05.2020 e pubblicazione su Albo prot. N. 

2298 del 29.05.2020 la pubblicazione e le procedure conseguenti per l’affidamento del servizio 

di progettazione e redazione di piani forestali sono state sospese in attesa di approfondimenti e 

chiarimenti in merito 

d)  Che a seguito di verifiche e vista la Giurisprudenza in merito si ritiene di modificare l’avviso di 

manifestazione d’interesse e riprendere la pubblicazione dello stesso 

e) con l’aggiudicazione del servizio in esame ed il conseguente contratto si intende procedere alla 

stesura e redazione dei piani forestali - CUP: E87F19006520002 CIG 8265144498 

f)  il contratto avrà per oggetto l’affidamento dei lavori di cui al precedente punto a) e sarà 
stipulato “a corpo”; 

 
g)  sarà stipulato attraverso la sottoscrizione di scrittura pubblica amministrativa a rogito del 

Segretario dell’Unione Montana Valle Varaita; 
 

h) il sistema di scelta del contraente avverrà secondo quanto stabilito dall’art. 1 comma 2 lettera a 
del D.L. n. 76/2020 (affidamento diretto previo consultazione di preventivi senza previa 
pubblicazione del bando di gara) e che tale procedura sarà effettuata su piattaforma informatica 
SINTEL e sarà preceduta dalla pubblicazione all’Albo pretorio informatico e sul profilo 
dell’Unione Montana Valle Varaita per almeno quindici giorni di un avviso pubblico (allegato A) 
per la manifestazione di interesse (allegato B); 

 
i) il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 95, comma 3, d.lgs. 50/2016; 
 



l) l’ulteriore documentazione di gara verrà approvata con successivo provvedimento; 
 
RICONOSCIUTA la necessità di dare avvio alla procedura di gara secondo le modalità stabilite nella 
convenzione sopracitata; 
 
VISTA la bozza di avviso (allegato A) e di manifestazione di interesse (allegato B), per €. 126.130,00 al 
lordo del contributo integrativo 2% e al netto di IVA  
 
VISTO: 
il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.; 
il D.L. n. 76/2020  
il Regolamento di attuazione della legge quadro in materia di lavori pubblici approvato con D.P.R. n. 
207/2010 s.m.i per la parte ancora in vigore; 
 

DETERMINA 
 

• Di approvare tutto quanto riportato in premessa, di dare atto che la presente costituisce 

determinazione a contrattare e di approvare la stessa nei termini indicati in premessa per 

l’affidamento del servizio di stesura e redazione dei piani forestali, Val Varaita Forest così come 

previsto all’intervento allegato del progetto per un importo pari ad €. 126.130,00 al lordo del 

contributo integrativo 2% e al netto di IVA. 

• di riprendere l’iter procedurale, alla luce di quanto esposto in premessa e della 
documentazione agli atti, per l’affidamento del servizio di progettazione stesura e 
redazione dei piani forestali procedendo alla pubblicazione della manifestazione 
d’interesse CIG assegnato: CIG 8265144498. 

• Di approvare l’allegata bozza di avviso (allegato A) e di manifestazione di interesse 

(allegato B), che si allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

• Di individuare quale metodo di scelta del contraente la procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 1 comma 2 Lett. a) del D.L. n. 

76/2020 previa consultazione di un numero adeguato di operatori individuati sulla 

base di indagine di mercato, (la procedura sarà effettuata su piattaforma informatica 

SINTEL) e il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, d.lgs. 50/2016. 

• Di dare atto che il contratto sarà stipulato nella forma pubblica amministrativa a 

rogito del Segretario dell’Unione Montana Valle Varaita    

• Di stabilire che le manifestazioni d’interesse già presentate in occasione della prima 

pubblicazione, se in possesso dei requisiti richiesti, saranno considerate accoglibili e 

quindi da non ripresentare in base al nuovo avviso di manifestazione d’interesse  

• Per la procedura in esame il Responsabile unico del procedimento è: Tallone geom. 

Bruno; 

• Di rinviare ad un successivo provvedimento l’approvazione della restante 

documentazione di gara. 

 
Istruita da TALLONE Bruno 

RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 
Firmato Digitalmente 
F.to: (TALLONE Bruno) 


